
26 января 2006 ЧЕТВЕРГ  № 14 (3980) www.rg.ru РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА 15Д О К У М Е Н Т Ы

Приказ Федеральной регистрационной службы (Росрегистрация)
от 19 декабря 2005 г. № 178 г. Москва

Зарегистрирован в Минюсте РФ 30 декабря 2005 г.   Регистрационный № 7338

Об утверждении актов, необходимых для работы
государственных юридических бюро

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 22 августа
2005 г. № 534 «О проведении эксперимента по созданию государственной системы оказа-
ния бесплатной юридической помощи малоимущим гражданам»1 приказываю:

Утвердить:
форму заявления об оказании бесплатной юридической помощи;
форму соглашения об оказании бесплатной юридической помощи;
форму договора об оказании адвокатом юридической помощи гражданину, обратив-

шемуся в государственное юридическое бюро;
форму договора о привлечении адвоката к работе государственного юридического бю-

ро на постоянной основе.
Директор С. Мовчан

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 35, ст. 3615.

В Государственное юридическое бюро по
___________________________________________________

наименование субъекта Российской Федерации, в котором
создано государственное юридическое бюро

от_________________________________________________,
фамилия, имя, отчество

проживающего по адресу:______________________________
телефон:____________________________________________
(__________________________________________________)

название и реквизиты документа, удостоверяющего личность

Заявление
В соответствии с Положением об оказании бесплатной юридической помощи малоиму-

щим гражданам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
22 августа 2005 г. № 534, прошу оказать мне юридическую помощь в виде1: _____________
___________________________________________________________________________
по следующим вопросам: _____________________________________________________

Приложение: справка о среднедушевом доходе семьи (одиноко проживающего граж-
данина).

______________________
(подпись) 

______________________
(дата)

1Указывается вид юридической помощи, оказываемой гражданину: консультации по пра-
вовым вопросам в устной и письменной форме, составление заявлений, жалоб, ходатайств и
других документов правового характера, представительство в гражданском судопроизводст-
ве, исполнительном производстве по гражданским делам, представительство интересов граж-
дан в органах местного самоуправления, общественных объединениях и иных организациях.

Форма соглашения об оказании бесплатной юридической помощи
___________________________ «___»__________200__ г.
место составления соглашения

Федеральное государственное учреждение «Государственное юридическое бюро по _
_________________________________________________________________________»,

наименование субъекта Российской Федерации, 
в котором учреждено государственное юридическое бюро

именуемое в дальнейшем «Бюро», в лице ________________________________________
фамилия, имя, отчество начальника Бюро

__________________________________________________________________________,
либо работника Бюро, которому поручено принятие решения об оказании 

юридической помощи
действующего на основании __________________________________________________,

Устава или приказа начальника Бюро от...№...
с одной стороны, и гражданин Российской Федерации _____________________________,

фамилия, имя отчество лица, обратившегося в Бюро
именуемый в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, заключили настоящее соглаше-
ние о нижеследующем.

1. Предмет соглашения.
1.1. Предметом соглашения является оказание работником Бюро Гражданину бесплат-

ной юридической помощи в виде1: ______________________________________________
по следующим вопросам: _____________________________________________________

1.2. Исполнение обязательств Бюро по настоящему соглашению поручается:
фамилия, имя, отчество и должность работника, которому поручено исполнение согла-

шения.
2. Права и обязанности сторон.

2.1. Бюро вправе:
2.1.1. поручать исполнение обязательств Бюро по настоящему соглашению адвокату2;
2.1.2. запрашивать от Гражданина документы и информацию, необходимые для надле-

жащего исполнения настоящего соглашения.
2.2. Бюро обязано:
2.2.1. обеспечить оказание Гражданину бесплатной юридической помощи, предусмот-

ренной пунктом 1.1 настоящего соглашения;
2.2.2. при невозможности оказания юридической помощи Гражданину работником (или

адвокатом), которому поручено выполнение настоящего соглашения, решить вопрос о на-
значении иного работника Бюро или о заключении договора с иным адвокатом;

2.2.3. сохранять конфиденциальность сведений, ставших известными Бюро в связи с
исполнением настоящего соглашения;

2.2.4. в случае предоставления Гражданином документов обеспечить их сохранность;
2.2.5. после прекращения действия соглашения или при досрочном его расторжении

возвратить Гражданину полученные от него подлинные документы, а также полученную от
Гражданина доверенность, срок действия которой не истек.

2.3. Бюро не несет ответственности за неисполнение условий настоящего соглашения,
связанное с непредоставлением Гражданином необходимых документов и информации, а
также за последствия, связанные с предоставлением Гражданином документов и информа-
ции, не соответствующих действительности.

2.4. Гражданин обязан:
2.4.1. предоставить Бюро достоверную информацию и документы, необходимые для

выполнения обязательств Бюро;
2.4.2. в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, выдать

работнику Бюро, назначенному для выполнения настоящего соглашения, доверенность на
представительство своих интересов.

2.5. Гражданин вправе в любое время расторгнуть настоящее соглашение, письменно
уведомив об этом Бюро.

3. Срок действия соглашения.
3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами.
3.2. Соглашение считается исполненным после выполнения сторонами всех его условий.
3.3. Соглашение может быть расторгнуто досрочно в связи с:
3.3.1. письменным заявлением Гражданина;
3.3.2. истечением срока проведения эксперимента, предусмотренного постановлением

Правительства Российской Федерации от 22 августа 2005 г. № 534.
4. Заключительные положения.

4.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юри-
дическую силу, по экземпляру для каждой из сторон.

5. Адреса и подписи сторон:

1 Указывается вид юридической помощи, оказываемой Гражданину: консультации по пра-
вовым вопросам в устной и письменной форме, составление заявлений, жалоб, ходатайств и
других документов правового характера, представительство в гражданском судопроизводст-
ве, исполнительном производстве по гражданским делам, представительство интересов граж-
дан в органах местного самоуправления, общественных объединениях и иных организациях.

2 Права и обязанности адвоката по оказанию юридической помощи Гражданину определя-
ются договором, заключенным между адвокатом и Бюро, и Федеральным законом от 31 мая
2002 г. № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Форма договора об оказании адвокатом юридической помощи гражданину, 
обратившемуся в государственное юридическое бюро

___________________________ «___»__________200__ г.
место составления договора

Федеральное государственное учреждение «Государственное юридическое бюро по 
_________________________________________________________________________»,

наименование субъекта Российской Федерации,
в котором учреждено государственное юридическое бюро

являющееся доверителем по настоящему договору, именуемое в дальнейшем «Бюро», в
лице ______________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество начальника Бюро либо работника Бюро, 
которому поручено принятие решения об оказании юридической помощи

действующего на основании __________________________________________________,
Устава или приказа начальника Бюро от...№...

с одной стороны, и адвокат ____________________________________________________
фамилия, имя, отчество адвоката,

__________________________________________________________________________,
регистрационный номер в региональном реестре, дата выдачи и номер удостоверения

именуемый в дальнейшем «Адвокат», с другой стороны, на основании соглашения между
Бюро и гражданином ________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество гражданина, обратившегося в Бюро
именуемым в дальнейшем «Гражданин», руководствуясь пунктами 5—7 Положения об
оказании бесплатной юридической помощи малоимущим гражданам, утвержденного по-
становлением Правительства Российской Федерации от 22 августа 2005 г. № 534, заключи-
ли настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.
Предметом договора является оказание Адвокатом Гражданину бесплатной для Граж-

данина квалифицированной юридической помощи в виде1: __________________________
по следующим вопросам: _____________________________________________________

2. Права и обязанности сторон.
2.1. Бюро вправе:
2.1.1. запрашивать информацию у Адвоката о ходе исполнения настоящего договора;
2.1.2. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего договора на-

правлять соответствующую информацию в адвокатскую палату субъекта Российской Фе-
дерации, членом которой является данный адвокат.

2.2. Бюро обязано произвести оплату труда Адвоката в порядке и размере, установлен-
ных настоящим договором, в пределах, предусмотренных пунктом 7 Положения об оказа-
нии бесплатной юридической помощи малоимущим гражданам, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 22 августа 2005 г. № 5342.

2.3. Адвокат при оказании по настоящему договору квалифицированной юридической
помощи Гражданину пользуется правами и гарантиями, предусмотренными Федеральным
законом «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», исполняет
обязанности, установленные указанным Федеральным законом и Кодексом профессио-
нальной этики адвоката.

2.4. Адвокат обязан:
2.4.1. честно, разумно и добросовестно отстаивать права и законные интересы Гражда-

нина всеми не запрещенными законодательством Российской Федерации средствами;
2.4.2. информировать Гражданина и Бюро о ходе исполнения настоящего договора;
2.4.3. оказывать по настоящему договору квалифицированную юридическую помощь

лично;
2.4.4. предоставить Бюро заявление об оплате по форме согласно приложению 1 к на-

стоящему договору;
2.4.5. после прекращения действия договора или при досрочном его расторжении воз-

вратить Гражданину полученные от него подлинные документы;
2.4.6. при выявлении обстоятельств, при которых Адвокат был не вправе принимать по-

ручение, незамедлительно уведомить Бюро и Гражданина.
3. Порядок и размер оплаты труда адвоката

3.1. Оплата труда адвоката производится по заявлению Адвоката на основании расчета
оплаты труда адвоката согласно приложению к настоящему договору.

Время занятости Адвоката исчисляется днями, в течение которых Адвокат был факти-
чески занят выполнением поручения по договору вне зависимости от длительности работы
в течение дня.
Бюро оплачивает труд адвоката за оказание юридической помощи Гражданину в ви-
де_________________________________в размере3 ______________________________.

3.2. Оплата труда адвоката осуществляется после выполнения Адвокатом всех условий
настоящего договора путем перечисления на указанный Адвокатом счет в банке причитаю-
щихся ему денежных сумм в течение 20 дней с момента получения Бюро заявления Адвоката.

3.3. В случае оказания Адвокатом Гражданину юридической помощи по настоящему до-
говору свыше одного месяца оплата труда Адвоката производится ежемесячно с учетом
фактически отработанного времени.

4. Действие договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и дейст-

вует до выполнения сторонами всех его условий.
4.2. Договор прекращает свое действие не позднее 31 декабря 2006 г.
4.3. Договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения либо ненадлежа-

щего исполнения сторонами его условий по требованию одной из сторон. Сторона догово-
ра, принявшая решение о досрочном расторжении настоящего договора, должна уведо-
мить об этом другую сторону не позднее чем за семь дней до расторжения договора.

5. Заключительные положения.
5.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридиче-

скую силу, по экземпляру для каждой из сторон и для Гражданина.
6. Адреса и подписи сторон:

1Указывается вид юридической помощи, оказываемой Гражданину: консультации по
правовым вопросам в устной и письменной форме, составление заявлений, жалоб, хода-
тайств и других документов правового характера, представительство в гражданском судо-
производстве, исполнительном производстве по гражданским делам, представительство
интересов граждан в органах местного самоуправления, общественных объединениях и
иных организациях.

2 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 авгу-
ста 2005 г. № 534 при оказании юридической помощи гражданину бесплатно в порядке, ус-
тановленном статьей 26 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокату-
ре в Российской Федерации», оплата труда адвоката производится в соответствии с пунк-
тами 9 и 10 статьи 25 указанного Федерального закона.

3Указывается размер оплаты труда адвоката цифрами и прописью в пределах от одной
четвертой до одной второй минимального размера оплаты труда.

Приложение
Утверждено В Государственное юридическое бюро по
________________ ________________________________________________
начальник Бюро наименование субъекта Российской Федерации, в котором
________________ ________________________________________________

подпись создано государственное юридическое бюро
_______________ ________________________________________________

дата (фамилия, имя, отчество адвоката)

Заявление об оплате труда
В соответствии с Договором от ___________ № _____ прошу Вас

оплатить юридическую помощь, оказанную мной гражданину ________________________
___________________________________________________________________________

фамилия, инициалы гражданина, обратившегося в Бюро
В ходе оказания юридической помощи мной была проделана следующая работа:

№ п/п Дата Проделанная работа Расчет оплаты труда1

Итого к оплате 2:
Документы, подтверждающие проделанную работу, прилагаются. 
Приложение: на__л.
Согласовано

______________________________ ____________
начальник Бюро либо работник Бюро, (подпись)
заключивший договор с адвокатом ____________

___________ (дата)
подпись 

__________
дата

1 Графа заполняется бухгалтером Бюро.
2 Указывается итоговый размер оплаты труда адвоката цифрами и прописью.

Форма договора о привлечении адвоката к работе государственного 
юридического бюро на постоянной основе

___________________________ «___»__________200__ г.
место составления договора

Федеральное государственное учреждение «Государственное юридическое бюро по 
_________________________________________________________________________»,

наименование субъекта Российской Федерации, 
в котором учреждено государственное юридическое бюро

являющееся доверителем по настоящему договору, именуемое в дальнейшем «Бюро», в
лице ______________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество начальника Бюро
либо работника Бюро, которому поручено принятие решения 

__________________________________________________________________________,
об оказании юридической помощи

действующего на основании __________________________________________________,
Устава или приказа начальника Бюро от...№...

с одной стороны, и адвокат ____________________________________________________
фамилия, имя, отчество адвоката,

___________________________________________________________________________
регистрационный номер в региональном реестре, 

__________________________________________________________________________,
дата выдачи и номер удостоверения

именуемый в дальнейшем «Адвокат», с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем.

1. Предмет договора.
Предметом договора является оказание Адвокатом квалифицированной юридической

помощи гражданам Российской Федерации (далее —  Граждане), обратившимся к Бюро на
основании и в порядке, установленном Положением об оказании бесплатной юридической
помощи малоимущим гражданам, утвержденного постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 22 августа 2005 г. № 534.

Решение о направлении Граждан к Адвокату принимает начальник Бюро либо работник
Бюро, которому поручено принятие решения об оказании юридической помощи.

2. Права и обязанности сторон.
2.1. Бюро вправе:
2.1.1. запрашивать информацию у Адвоката о ходе исполнения настоящего договора;
2.1.2. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего договора на-

правлять соответствующую информацию в адвокатскую палату субъекта Российской Фе-
дерации, членом которой является данный адвокат.

2.2. Бюро обязано произвести оплату труда Адвоката в порядке и размере, установлен-
ных настоящим договором, в пределах, предусмотренных пунктом 7 Положения об оказа-
нии бесплатной юридической помощи малоимущим гражданам, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 22 августа 2005 г. № 534.

2.3. Адвокат при оказании по настоящему договору квалифицированной юридической
помощи Гражданину пользуется правами и гарантиями, предусмотренными Федеральным
законом «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», исполняет
обязанности, установленные указанным Федеральным законом и Кодексом профессио-
нальной этики адвоката.

2.4. Адвокат обязан:
2.4.1. лично оказывать квалифицированную юридическую помощь Гражданам в пери-

од, установленный графиком работы Адвоката, который является неотъемлемой частью
настоящего договора;

2.4.2. осуществлять прием граждан для оказания им юридической помощи по настоя-
щему договору в помещении, расположенном по адресу: ____________________________

2.4.3. честно, разумно и добросовестно отстаивать права и законные интересы граждан
всеми не запрещенными законодательством Российской Федерации средствами;

2.4.4. информировать Граждан и Бюро о ходе исполнения настоящего договора;
2.4.5. возвратить Гражданину полученные от него подлинные документы после выпол-

нения обязательств по оказанию квалифицированной юридической помощи данному Гра-
жданину;

2.4.6. при выявлении обстоятельств, при которых адвокат был не вправе принимать по-
ручение, незамедлительно уведомить Бюро и граждан.

3. Порядок и размер оплаты труда адвоката.
3.1. Оплата труда адвоката производится Бюро в размере1 ________________________
за один день работы Адвоката по исполнению настоящего договора.
3.2. Время занятости Адвоката исчисляется днями, в течение которых адвокат осущест-

влял адвокатскую деятельность в соответствии с утвержденным сторонами графиком вне
зависимости от длительности работы в течение дня и количества Граждан, направленных к
Адвокату для оказания юридической помощи.

3.3. Оплата труда адвоката осуществляется ежемесячно на основании расчета оплаты
труда адвоката согласно приложению к настоящему договору путем перечисления на ука-
занный Адвокатом счет в банке причитающихся ему денежных сумм.

4. Действие договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
4.2. Договор заключается на срок до _________________________________________.

указывается календарная дата не позднее 31 декабря 2006 г.
4.3. Договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения либо ненадлежа-

щего исполнения сторонами его условий по требованию одной из сторон. Сторона догово-
ра, принявшая решение о досрочном расторжении настоящего договора, должна уведо-
мить об этом другую сторону не позднее чем за семь дней до расторжения договора.

5. Заключительные положения.
5.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юриди-

ческую силу, по экземпляру для каждой из сторон.
6. Адреса и подписи сторон:

1Указывается размер оплаты труда адвоката цифрами и прописью в пределах от одной
четвертой до одной второй минимального размера оплаты труда.

Приложение
Расчет оплаты труда адвоката

В соответствии с Договором от ___________ № _____ произвести оплату труда адвока-
та______________________________________________ за оказание квалифицированной

фамилия, имя, отчество адвоката
юридической помощи гражданам, обратившимся в государственное юридическое бюро, в
течение__________дней1 в размере2:

ДхР = ___________________________________________________________________
указывается размер оплаты труда адвоката цифрами и прописью

___________________________________________________________________________
Начальник федерального 
государственного учреждения 
«Государственное юридическое бюро по
________________________________________ ____________
наименование субъекта Российской Федерации, подпись
_____________________________» _____________________
в котором создано Бюро фамилия, инициалы

1 Указывается количество дней, в течение которых адвокат оказывал юридическую по-
мощь гражданам вне зависимости от длительности работы в течение дня.

2 Количество дней, в течение которых адвокат оказывал юридическую помощь гражда-
нам (Д), умножается на размер оплаты труда адвоката, указанный в пункте 3.1 договора (Р).

Бюро
Место нахождения____________________
банковские реквизиты_________________
___________________________________
должность, фамилия, инициалы начальника

Бюро или работника Бюро, 
___________________________________
которому поручено принятие решения об

оказании юридической помощи
______________

подпись
М.П.

Адвокат
___________________________________

фамилия, имя, отчество адвоката
Адрес:______________________________
___________________________________ 

Телефон:____________________________
___________________________________ 

банковские реквизиты_________________
___________________________________ 

______________
подпись

Бюро
Место нахождения____________________
банковские реквизиты_________________
___________________________________
должность, фамилия, инициалы начальника

Бюро или работника Бюро, 
___________________________________
которому поручено принятие решения об

оказании юридической помощи
______________

подпись
М.П.

Адвокат
___________________________________

фамилия, имя, отчество адвоката
Адрес:______________________________
___________________________________ 
Телефон:____________________________
___________________________________ 
банковские реквизиты_________________
___________________________________ 

______________
подпись

Гражданин
___________________________________

фамилия, имя, отчество гражданина, 
___________________________________,

обратившегося в Бюро
проживающий по адресу: ______________
Документ, удостоверяющий личность Гра-
жданина____________________________

название и реквизиты документа
__________

подпись

Бюро
Место нахождения____________________
___________________________________

должность, фамилия, инициалы
___________________________________

начальника Бюро или работника Бюро,
___________________________________

которому поручено принятие решения 
об оказании юридической помощи

__________
подпись

М.П.

БИБЛИОТЕЧКА «РГ»

Александр Гаврилов 

ВЫШЕЛ в свет, разослан под-
писчикам и поступил в про-
дажу сборник  № 1—2 (январ-
ский) серии «Библиотечка
«Российской газеты». Его на-
звание: «Федеральный закон
«О федеральном бюджете на
2006 год» с приложениями.
Предисловия Министра фи-
нансов РФ А.Л. Кудрина и
Председателя Комитета Госу-
дарственной Думы по бюдже-
ту и налогам Ю.В. Василье-
ва».

С 1 января 2006 года вступил в дей-
ствие главный финансовый документ
страны 2006 года — федеральный бюд-
жет. Федеральный закон «О федераль-
ном бюджете на 2006 год» и приложе-
ния к нему помещены в настоящем изда-
нии.

— Каков суммарный размер бюдже-
та на 2006 год? 

— Каково превышение доходов над
расходами? 

— Каково наполнение такого фи-
нансового инструмента, как Стабилиза-
ционный фонд РФ?

— Какая доля бюджета запланиро-
вана на оплату труда, на социальные ну-
жды — здравоохранение, образование,
на оплату коммунальных услуг?

На эти и многие другие вопросы со-
держатся обстоятельные ответы и разъ-
яснения в сборнике.

Основные параметры бюджета-2006
отвечают главным задачам проводимых
в стране реформ. В чем это выражается,
конкретизируют в предисловиях  к сбор-
нику министр финансов России А. Куд-
рин и председатель Комитета Госдумы
по бюджету и налогам Ю. Васильев.

Говоря об отличительных чертах
бюджета, министр финансов России
А. Кудрин, в частности, отмечает: «Бюд-
жет 2006 года не только социальный, но
и инвестиционный. В нем почти в два
раза увеличены средства на инвестици-
онные проекты. Но не только по этой
причине он является бюджетом разви-
тия. Помимо инвестиций, документ га-
рантирует макроэкономическую ста-
бильность, снижение налогов и вложе-
ния в человеческий капитал».

Председатель Комитета  Госдумы по
бюджету  и налогам Ю. Васильев опре-
деляет основной финансовый документ
страны на 2006 год как бюджет осуще-
ствления национальных проектов и раз-
вития человеческого капитала в обще-
стве. «Ориентирами при формировании
бюджета, — подчеркивает он, — стала
реализация национальных проектов по
четырем приоритетным направлениям:
образование, здравоохранение, строи-
тельство жилья и реформа сельского
хозяйства. Бюджет дорабатывался так,
чтобы граждане страны реально почув-
ствовали улучшение своего благососто-
яния. С учетом дополнительных средств
общая сумма расходов по названным
национальным проектам составила
134,5 млрд. рублей. Из них 21,9 млрд.
направлено на программу «Доступное и
комфортное жилье — гражданам Рос-
сии», 62,6 млрд. — на программу «Здо-
ровье», 19,2 млрд. — на программу
«Развитие Агропромышленного комп-
лекса» и 30,8 млрд. рублей — на про-
грамму «Образование».

Выполнить бюджет текущего года,
жить по нему предстоит каждому из
нас. Поэтому книга эта адресована фак-
тически каждому гражданину нашей
страны. 

Она — важное подспорье в практи-
ческой работе всех структур экономики
и хозяйства страны, в научно-исследо-
вательской и образовательно-учебной
деятельности.

Стабильность,
развитие, инвестиции 

в человека

Желающим приобрести сборник следует перечислить за один экземпляр 110
рублей (включая оплату за пересылку и НДС) по реквизитам: 125993, г. Москва, ЗАО
«Библиотечка РГ», ИНН 7721017444, КПП 772101001, р/с 40702810200000002764 в
ОАО АКБ «ЛЕСБАНК», г. Москва, к/с 30101810500000000694, БИК 044579694, код
ОКОНХ 87100, код ОКПО 36557391.

В платежке обязательно укажите ваш точный обратный адрес с индексом и на-
звание заказываемого сборника: «О федеральном бюджете на 2006 год». 

Москвичи и гости столицы могут приобрести это издание непосредственно в ре-
дакции по адресу: Москва, ул. Правды, 24 (м. «Савеловская»). 

Контактные телефоны редакции: (495) 257-40-31, 257-52-47 (тел./факс). Пред-
варительную заявку можно осуществить по нашему электронному адресу: bib-
liotechka@rg.ru

Оптовым покупателям предоставляются значительные скидки.

Трудовой кодекс: 
цена значительно

снижена
ПРИЛОЖЕНИЯ К «РГ»

Евгений Скукин

УЧИТЫВАЯ пожелания чита-
телей, людей, как правило, не
очень состоятельных, но
весьма желающих приобре-
сти «Трудовой кодекс Рос-
сийской Федерации» с поста-
тейными комментариями
(сдвоенный выпуск), с 15 ян-
варя 2006 года цена (вместе с
НДС и стоимостью пересыл-
ки) на это издание снижена с
230 рублей до 100 рублей.

Коллектив авторов постатейного
комментария под руководством за-
служенного деятеля науки РФ, докто-

ра экономических наук, профессора
В. Куликова подробно и популярно
раскрывает содержание положений
Трудового кодекса РФ и их значение
для правоприменительной практики,
предлагает обоснованное толкование
ряда вопросов, не нашедших пока до-
статочно полного ответа в законода-
тельной и судебной сферах. 

Как свидетельствуют многочис-
ленные отзывы, сборник помогает на-
шим читателям решать многие непро-
стые вопросы, возникающие у них в
связи с практикой применения основ-
ного трудового закона. Снижение це-
ны позволит тем, кто еще не приобрел
«Трудовой кодекс РФ», сделать это
без затруднений безотлагательно.

Заказ сборника осуществляется
по банковским реквизитам редакции,
указанным выше.

Контактные телефоны редакции:
(495) 257-40-31, 257-52-47 (тел./факс).

Окончание. Начало на с. 14

226 Санаторий «Тарханы» Ставропольский край 357500, Ставропольский 
край, г. Пятигорск,
ул. К.Маркса, 14

227 Санаторий Ставропольский край 357700, Ставропольский 
им. Георгия Димитрова край, г. Кисловодск,

пр-т Ленина, 30
228 Санаторий Ставропольский край 357501, Ставропольский 

им. М.Ю. Лермонтова край, г. Пятигорск,
ул. Лермонтова, 9

229 Санаторий Ставропольский край 357700, Ставропольский 
им. С.М. Кирова край, г. Кисловодск,

пр-т Ленина, 23
230 Санаторий им. Калинина филиал Тамбовская область 393760, Тамбовская обл.,

ОАО «Тамбовкурорт» Мичуринский р-н, 
с. Новоникольское, 
ул. Советская, 23

231 Санаторий-профилакторий Тамбовская область 392112, Тамбовская обл.,
«Сосновый бор» Тамбовский р-н, 

пос. Горельский лесхоз
232 Санаторий «Бакирово» Татарстан 423299, Республика

Республика Татарстан, Лениногорский
р-н, д. Бакирово

233 Санаторий «Жемчужина» Татарстан 423808 Республика 
Республика Татарстан,

г. Набережные Челны, 
ул. Мелекесская, д. 1 

234 Санаторий «Ливадия» Татарстан 420067, Республика 
Республика Татарстан, г. Казань,

ул. Сибирский тракт,
санаторий «Ливадия»
(420029, Республика 
Татарстан, г. Казань,
ул. Сибирский тракт, д.7)

235 Санаторий «Санта» Татарстан 422625, Республика 
Республика Татарстан, Лаишевский

р-н, дер. Боровое 
Матюшино

236 Санаторий-профилакторий Татарстан 423810, Республика 
«НабережныеЧелны» Республика Татарстан, г. Набережные
ЗАО «КАМАЗжилбыт» Челны, ул. Ак.Рубаненко, 

д. 6 (Республика
Татарстан, г. Набережные 
Челны, пр-т Чулман,
61/04)
422540, Республика
Татарстан,

237 Санаторий-профилакторий Татарстан г. Зеленодольск, 
«Волга» Республика Привокзальная, д. 4
ФГУП ПО «Завод им. Серго» (422540, Республика 

Татарстан,
г. Зеленодольск. 
ул. Гагарина, 1)

238 Санаторий «Кашин» Тверская область 171641, Тверская обл., 
г. Кашин, ул. Советская

239 Санаторий «Митино» Тверская область 172061, Тверская обл., 
Торжокский р-н, 
пос. Митино

240 Санаторно-оздоровительный Тверская область 171283, Тверская обл., 
центр «Карачарово» Конаковский р-н,

Вахонинский с/о, 
пос. Карачарово
634506, Томская обл., 
Томский р-н,

241 Санаторий-профилакторий Томская область пос. Светлый, 
«Строитель» ООО«Край» Дом культуры

(634570, Томская обл., 
Томский р-н, с. Богашево,
Заводская,25, а/я 17)

242 Центр реабилитации «Ключи» Томская область 634526, Томская обл., 
Фондасоциального страхования Томский р-н,
Российской Федерации п/о Лоскутово, пос. Ключи

243 Санаторий (курорт) Тульская область 301411, Тульская обл., 
«Краинка» Суворовский р-н, 

дер. Краинка, курорт 
Краинка

244 Санаторий-профилакторий Тульская область 300012, г. Тула, 
«Строитель» ул. Жаворонкова, д. 1
ОАО «Туластройсервис» (301369, Тульская обл., 

Алексинский р-н,
Буныревский с/о, 
Алексин Бор, санаторий
«Строитель»)
667001, Республика Тыва,
г. Кызыл,

245 Курорт «Уш-Белдир» Республика Тыва пер. Юбилейный, 7
(667001, Республика 
Тыва, Кызылский
кожуун, курорт 
«Уш-Белдир»)

246 Курорт «Чедер» Тыва Республика 667001, Республика Тыва, 
г. Кызыл, пер. 
Юбилейный, д. 7
628615, Тюменская обл.,

247 Санаторий «Нефтяник Тюменская область Ханты-Мансийский АО,
Самотлора» г.Нижневартовск

ул.Дзержинского, д.8-А
Центр реабилитации «Тараскуль» 625058,  г Тюмень,

248 Фонда социального страхования  Тюменская область пос. Малый Тараскуль
Российской Федерации 427896, Удмуртская 

Удмуртская Республика,
249 Санаторий «Варзи-Ятчи» Республика Алнашанский р-н,

пос. Курорт Варзи-Ятчи
250 Санаторий «Металлург» Удмуртская 426025, Удмуртская

Республика Республика, 
г. Ижевск, ул. Курортная, 2

251 Санаторий «Ува» Удмуртская 427260, Удмуртская 
Республика Республика, пос. Ува, 

ул. Курортная, д. 13
252 Санаторий «Итиль» Ульяновская область 432010, Ульяновская обл., 

г. Ульяновск, 
ул. Оренбургская, 1

253 Санаторий «Белый Яр» — Ульяновская область 432011, г. Ульяновск, 
филиал ул. К.Маркса, д. 5 
ОАО «Симбирские курорты» (433425, Ульяновская обл.,

Чердаклинский р-н, 
с. Старый Белый Яр)

254 Санаторий «Дубки» — филиал Ульяновская область 433341, Ульяновская 
ОАО «Ульяновсккурорт» область, Ульяновский р-н,

с.Ундоры
255 Санаторий «Прибрежный» — Ульяновская область 433011, г. Ульяновск, 

филиал ОАО «Симбирские ул. К.Маркса, д. 5 
курорты» (433825, Ульяновская обл.,

Николаевский р-н, 
пос.Белое озеро)
433341, Ульяновская обл.,

256 Санаторий им.В.И.Ленина — Ульяновская область Ульяновский р-н, 
филиал ОАО «Ульяновсккурорт» с. Ундоры, санаторий 
Центр медицины труда «Кедр» им. В.И. Ленина

257 ОАО «Комсомольское-на-Амуре Хабаровский край 681007, г.Комсомольск-на-
авиационное производственное Амуре,  ул.Советская, д. 1
объединение им. Ю.А.Гагарина»

655111, Республика 
Хакасия,

258 Центр реабилитации Хакасия Республика Усть-Абаканский р-н, 
«Туманный» пос. Туманный
Фонда социального (655111, Республика 
страхования РФ Хакасия, г. Сорск, а/я

Туманный)
259 Многопрофильный Челябинская область 456890, Челябинская 

оздоровительный  Центр область, Аргаяшский
«Курорта Увильды» р-н, пос. Увильды

260 Реабилитационный центр Челябинская область 454126, г. Челябинск, 
«Сосновый бор» ул. Худякова, 18

456447, Челябинская обл., 
г. Чебаркуль-7

261 Санаторий «Еловое» Челябинская область (456447, Челябинская 
обл., г. Чебаркуль,
6 км автодороги 
Чебаркуль—Миасс)
456443, Челябинская обл., 
г. Чебаркуль,

262 Санаторий «Кисегач» Челябинская область южный берег озера 
Кисегач, санаторий 
«Кисегач»
456770, Челябинская обл., 
г. Снежинск,

263 Санаторий «Сунгуль» Челябинская область ул. Свердлова, д. 9, 
а/я 1054 (456770, 
Челябинская обл., 
г. Снежинск,
площадка №21)
457015, Челябинская 
область,

264 Санаторий «Урал» Челябинская область Увельский р-н, 
с. Хомутинино

265 Санаторий-профилакторий Челябинская область 454087, Челябинская обл., 
«СОЮЗ» г. Челябинск,

ул. Шахтерская, 29
672027, г. Чита, 

Санаторий «Дарасун» —Филиал ул. Бутина, 54
266 Читинского санаторно-курортного Читинская область (673314, Читинская 

учреждения профсоюзов область, Карымский р-н,
«Читакурорт» санаторий «Дарасун»)
Санаторий «Ургучан» — Филиал 672027, г. Чита, 
Читинского санаторно-курортного ул. Бутина, 54

267 учреждения профсоюзов Читинская область (673442, Читинская 
«Читакурорт» область, Балейский р-н,

санаторий «Ургучан»)
268 Санаторий «Шиванда» — Читинская область 672027, г. Чита, ул. Бутина, 

филиал Читинского санаторно- 54 (673386, Читинская 
курортного учреждения область, Шилкинский р-н, 
профсоюзов «Читакурорт» санаторий «Шиванда»)

269 Санаторий «Волжские зори» Чувашская 429526, Чувашская 
Республика Республика, 

Чебоксарский р-н, 
с. Хыркасы

270 Санаторий «Надежда» Чувашская 429951, Чувашская 
Министерства здравоохранения Республика Республика, 
Чувашской Республики г. Новочебоксарск, 

ул. Набережная, 46
271 Санаторий «Чувашия» Чувашская 428002, Чувашская 

Республика Республика, 
г. Чебоксары, Заволжье
428037, Чувашская 
Республика,

272 Санаторий «Чувашиякурорт» Чувашская г. Чебоксары,
Республика ул. Мичмана Павлова, д. 29

273 Санаторно-курортный комплекс Чувашская 429527, Чувашская 
«Волжанка» Республика Республика, 

Чебоксарский р-н,
пос. Сюктерка
152981, Ярославская обл.,

274 Санаторий им.В.В.Воровского Ярославская область Рыбинский р-н, 
пос. Кстово,
ул. Воровского, 15

Перечень санаторно-курортных
учреждений, в которые

предоставляются путевки
на санаторно-курортное лечение

граждан, пострадавших от несчастных
случаев на производстве

и профессиональных заболеваний

В соответствии с пунктом 17 Правил
подготовки нормативных правовых актов
федеральных органов исполнительной
власти и их государственной регистра-
ции, утвержденных постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от
13 августа 1997 года № 1009 (Собрание
законодательства Российской Федера-
ции, 1997, № 33, ст. 3895; № 50, ст. 5689;
1998, № 47, ст. 5771; 1999, № 8, ст. 1026;
2002, № 40, ст. 3929), приказываю:

1. Установить, что приказы Феде-
ральной службы по надзору в сфере за-
щиты прав потребителей и благополу-
чия человека (далее — Роспотребнад-
зор) и постановления Главного государ-
ственного санитарного врача Россий-
ской Федерации, признанные Мини-
стерством юстиции Российской Феде-
рации не нуждающимися в государст-
венной регистрации:

1.1 подлежат опубликованию в жур-
нале «Бюллетень нормативных и мето-
дических документов Госсанэпиднад-
зора» или газете «Медицинская газе-
та», которые являются источниками
официального опубликования, одно-
временно размещаются на официаль-
ном интернет-сайте Роспотребнадзора:
www.gsen.ru;

1.2 вступают в силу с момента их
подписания (утверждения), если сами-
ми актами не установлен иной срок
и/или порядок вступления в силу.

2. Опубликованием считается первая
публикация полного текста приказа Рос-
потребнадзора, постановления Главного
государственного санитарного врача
Российской Федерации в журнале

«Бюллетень нормативных и методиче-
ских документов Госсанэпиднадзора»
или газете «Медицинская газета».

3. Копии приказов Федеральной
службы, постановлений Главного госу-
дарственного санитарного врача Рос-
сийской Федерации, подлежащих опуб-
ликованию, в течение десяти дней с мо-
мента их подписания (утверждения) на-
правляются Управлением делами Рос-
потребнадзора (С.В. Белых) в редакции
источников официального опубликова-
ния, указанных в пункте 1.1 настоящего
приказа.

4. Организацию работы по опубли-
кованию приказов Роспотребнадзо-
ра, постановлений Главного государст-
венного врача Российской Федерации,
признанных Министерством юстиции
Российской Федерации не нуждающи-
мися в государственной регистрации, и
контроль за правильностью и своевре-
менностью их опубликования, а также
направление одного экземпляра изда-
ния, в котором они опубликованы, в Ми-
нистерство юстиции Российской Феде-
рации, осуществляет Управление нор-
мативно-правового обеспечения Роспо-
требнадзора (Кулагина О.А.) и Феде-
ральный центр гигиены и эпидемиоло-
гии (Верещагин А.И.).

5. Контроль за исполнением настоя-
щего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потреби-
телей и благополучия человека Н.В. Ше-
стопалова.

Руководитель
Г. Онищенко

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека

от 16 декабря 2005 г. № 797 г. Москва
Зарегистрирован в Минюсте РФ 16 января 2006 г.

Регистрационный № 7356
О порядке опубликования и вступления в силу приказов
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека и постановлений
Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации, признанных Министерством
юстиции Российской Федерации не нуждающимися 

в государственной регистрации

RG.15.26.01  25.01.06  15:39  Page 15    (Black plate)


